ESTADO DO PARANÁ

POLÍCIA MILITAR
DIRETORIA DE PESSOAL

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL nº. 10/2014-CRS

DIVULGAÇÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA E BANCAS

EXAMINADORAS DO CONCURSO

(Concurso Público destinado ao preenchimento de vagas para o ingresso e

matrícula no 1º ano do Curso de Formação de Oficiais Policiais Militares e Bombeiros
Militares no ano de 2015 – Edital Regulador do Concurso nº 01/2014 – CRS/IPHEIM).

O Presidente do Concurso Público, no uso de suas atribuições e tomando por
base o expresso na Portaria nº 982/14 expedida pelo Excelentíssimo Comandante-
Geral da PMPR e publicada no Boletim Geral nº. 210 de 11 de Novembro de 2014
resolve:

Art. 1º DIVULGAR os nomes dos Oficiais e Praças da PMPR que compõem a
Comissão organizadora, Presidência e membros das bancas examinadoras do
respectivo concurso, conforme anexo I ao presente edital.

Curitiba, PR 13 de Novembro de 2014.

Ten.-Cel. QOPM Valdir Tedeschi,
Presidente do Concurso.

Edital nº. 10/2014-CRS Designação da Comissão Organizadora e Composição das Bancas Examinadoras do Concurso
Pág. 2

ANEXO ‘’I’’

PORTARIA nº. 982 de 06 de Novembro de 2014/CRS.

Designação de Oficiais e Praças para comporem as bancas examinadoras do
Concurso Público para o ingresso e matrícula no Curso de Formação de Oficiais
Policiais Militares e de Oficiais Bombeiros Militares (CFO PM/BM 2015), regulado pelo
edital nº. 01/2014-CRS.

O Comandante Geral da Polícia Militar do Paraná, no uso das atribuições que lhe
confere o Art. 4º da Lei nº 16.575, de 28 de setembro de 2.010 (Lei de Organização Básica), e
com fulcro no art. 20 alínea “c”, da Lei nº 1.943 de 23 de junho de 1954 (Código da PMPR) e
considerando a Portaria 631, de 24 de setembro de 2013, resolve:

Art. 1o - DESIGNAR os Oficiais e Praças, abaixo nominados, para comporem a
presidência e membros das seguintes Bancas Examinadoras:

1. PRESIDENTE DO CONCURSO
Ten.-Cel. QOPM Valdir Tedeschi, RG 4.444.342-2 – Presidente.

1.1 COMISSÃO ORGANIZADORA
Maj. QOPM Gilson Luiz Semmer, RG 4.999.580-6 – Presidente,
Cap. QOPM José Luiz Beggiora Júnior, RG 5.886.756-0 – Membro,
1º Ten. QOPM Eduardo Augusto Andriola, RG 6.378.466-4 – Membro,
2º Sgt. QPM 1-0 Edimilson José Januário, RG 5.565.357-7 – Membro.

1.2 BANCA DE INVESTIGAÇÃO SOCIAL – I.S
Maj. QOPM Elias Ariel de Souza, RG 4.944.471-0 – Presidente,
Cap. QOPM Julian Bayer Gonçalves, RG 4.100.648-0 – Membro,
Cap. QOPM Carlos Eduardo Rodrigues, RG 6.405.821-5 – Membro,
1º Ten. QOPM André Luis Seniski, RG 9.585.431-1 – Membro,
1º Ten. QOPM Adilson Martendal de Oliveira Santos, RG 6.116.100-7 – Membro.

2. BANCA DE VERIFICAÇÃO DE AFRODESCENDENCIA
Maj. QOPM Marcos Dutra Rodrigues, RG 4.408.705-7 – Presidente,
Cap. QOPM Ederson Ubirajara Martins, RG 3.954.712-0 – Membro,
Profª. (UFPR) Josafá Moreira da Cunha  (Matrícula n.º 203951) – Membro,
Profª. (UFPR) Judit Gomes da Silva (Matrícula n.º 154105) – Membro,
Profª. (UFPR) Watena Ferreira N´Tchala - (Matrícula n.º GRR 20134707) – Membro,
Profª. (UFPR) Rosa Amália Espejo Trigo (não possui matrícula),
Profª. (UFPR) Kelvy Nadge (Matrícula n.º 1657720),
Profª. (UFPR) Daiane Silva Vasconselos  (Matrícula n.º GRR 20142296).

3. BANCA DE EXAME DE CAPACIDADE FÍSICA
Cap. QOPM Carlos Agenor Bueno da Silva, RG 6.025.892-9 – Presidente,
Cap. QOPM Cleverson Rodrigues Machado, RG 6.316.069-5,
Cap. QOBM Mikeli Petrus Abi-Abib, RG 6.603.877-7 – Membro,
Cap. QOBM Thiago Fernando Cerdeiro, RG 8.858.969-6 – Membro,
1º Ten. QOPM Francis Piróg, RG 8.049.676-1 – Membro,
1º Ten. QOPM Íncare Correa de Jesus, RG 7.758.907-4 – Membro,
1º Ten. QOPM Pablo Felipe Galante, RG 7.918.530-2 – Membro,
1º Ten. QOPM Ivan Fonseca Filho, RG 6.124.195-7 – Membro,
1º Ten. QEOPM Renato Pencal, RG 3.516.093.0 – Membro,

Edital nº. 10/2014-CRS Designação da Comissão Organizadora e Composição das Bancas Examinadoras do Concurso
Pág. 3

1º Ten. QOPM Denis Buhrer Pedroso, RG 8.142.246-0 – Membro,
1º Ten. QOPM Erlington José Medeiros de Barros, RG 9.214.988-9 – Membro,
1º Ten. QOPM Rodrigo Hoinatski, RG 9.043.279-6 – Membro,
1º Ten. QOPM Gustavo Arriola Maingué, RG 7.270.751-6 – Membro,
1º Ten. QOPM Alessandro Carlos de Lima, RG 7.955.089-2 – Membro,
1º Ten. QOPM Rafael Kowalski, RG 7.780.173-1 – Membro,
1º Ten. QOBM Alexis Iverson Martins, RG 8.522.593-6 – Membro,
1º Ten. QOPM Guilherme Moser, RG 7.794.369-2 – Membro,
1º Ten. QOPM Marcos Antonio Gantzel Junior, RG 9.048.651-9 – Membro,
1º Ten. QOPM Gabriel Grani, RG 7.899.300-6 – Membro,
1º Ten. QOBM Felipe José Moletta, RG 8.115.397-3 – Membro,
1º Ten. QOBM Jônatas Barrionuevo Theodoro, RG 9.892.712-3 – Membro,
1º Ten. QOPM Rafael Gomes Sentone, RG 9.949.392-5 – Membro,
2º Ten. QOPM Thiago Moraes Escobar, RG 6.974.569-5 – Membro,
Subten. QPMG 1-0 Orismar Adam Moro, RG 4.234.042-1 – Membro,
1º Sgt. QPMG 1-0 Marcelo Colombo Xavier, RG 4.599.438-4 – Membro,
2º Sgt. QPMG 1-0 Vinicius Guimarães de Oliveira, RG 6.528.447-2 – Membro,
3º Sgt. QPMG 1-0 Wilian dos Santos Fernandes, RG 6.152.143-7 – Membro,
3º Sgt. QPMG 1-0 Julio Cesar Bezerra Ramos Filho, RG 7.138.047-5 – Membro,
3º Sgt. QPMG 1-0 Rafael Rodrigo Franceschini Back, RG 5.662.292-6 – Membro,
Cb. QPMG 1-0 Sirlene Gonçalves das Neves, RG 7.177.166-0 – Membro,
Cb. QPMG 1-0 Roberto Rivelino Fernandes, RG 6.628.937-0 – Membro,
Sd. QPMG 1-0 Fábio Cícero Marturano, RG 6.352.970-2 – Membro,
Sd. QPMG 1-0 Marco Aurélio Piazza, RG 8.138.966-7 – Membro,

4. BANCA DE EXAME SANIDADE FÍSICA
4.1 MÉDICOS
Cap. QOS PM Méd. Alexandre dos Santos Cabral, RG 13.080.112-9 – Presidente,
Cap. QOS PM Méd. Alexandra Ramos dos Santos, RG 5.809.975-9 – Membro,
Cap. QOS PM Méd. Alexandre Cavalheiro Cavalli, RG 5.879.323-0 – Membro,
Cap. QOS PM Méd. Domingos Candiota Chula, RG 7.193.581-7– Membro,
1º Ten. QOS PM Méd. Darwin Takahiro Shiwaku, RG 4.961.214-4 – Membro,
1º Ten. QOS PM Méd. Ana Isabel Cantor Vieira, RG 6.842.309-0 – Membro,
1º Ten. QOS PM Méd. André Ricardo S. Malheiros, RG 5.017.172-8 – Membro,
1º Ten. QOS PM Méd. Brenno Cardoso Gomes, RG 13.053.943-2 – Membro,
1º Ten. QOS PM Méd. Bruno Sbrissia, RG 7.403.847-6 - Membro,
1º Ten. QOS PM Méd. Diogo Swain Kfouri, RG 7.758.923-6 – Membro,
1º Ten. QOS PM Méd. Eduardo Henrique de F. R. Filho, RG 13.065.630-7 – Membro,
1º Ten. QOS PM Méd. Eurico Cleto R. de Campos RG 3.733.187-2 – Membro,
1º Ten. QOS PM Méd. Hermes Augusto A. Alberti, RG 6.448.211-4 – Membro,
1º Ten. QOS PM Méd. Júlio Japiassu Marinho de Macedo, RG 6.126.893-6 – Membro,
1º Ten. QOS PM Méd. Khristiano Mendez Ribeiro, G 4.413.457-8 – Membro,
1º Ten. QOS PM Méd. Ricardo Manfredini, RG 10.826.382-2 – Membro,
1º Ten. QOS PM Méd. Rogério Neiva Peixoto, RG 12.486.703-7 – Membro,
1º Ten. QOS PM Méd. Saturnino R. Do Nascimento Neto, RG 6.868.934-1 – Membro,
Drª. Gisele Campos Kfouri, RG 3.217.099-4 – Membro.

4.2 DENTISTAS
Maj. QOS PM Dent. Zeno Baroncini Neto, RG 1.422.770-9 – Membro,
Maj. QOS PM Dent. Renato Luiz Marini Filho, RG 5.001.156-9 – Membro,
Maj. QOS PM Dent. Roque Nicleviscz, RG 3.065.535-4 – Membro,
Maj. QOS PM Dent. Renato Marcelo Ribeiro, RG 6.110.552-0 – Membro,
Cap. QOS PM Dent. Luciano Bordignon Piccinelli, RG 5.136.814-2 – Membro,
Cap. QOS PM Dent. Cleverson José Hetka, RG 3.649.388-7 – Membro,

Edital nº. 10/2014-CRS Designação da Comissão Organizadora e Composição das Bancas Examinadoras do Concurso
Pág. 4

Cap. QOS PM Dent. Magno Ferdinando Zeni, RG 3.212.006-7 – Membro,
Cap. QOS PM Dent. Leticia Chun Pei Pan, RG 5.249.427-3 – Membro,
Cap. QOS PM Dent. Ana Cristina Mattana Alves, RG 5.232.379-7 – Membro.

4.3 ENFERMEIROS
Cb QPM 1-0 Christian Tiradentes de Souza, RG 4.446.474-8 – Membro,
Cb. QPM 1-0 Gerson Cicielski, RG 5.471.543-9 – Membro,
Cb. QPM 1-0 Marcelo Alves Capucho, RG 5.015.273-1 – Membro,
Cb. QPM 1-0 Marcos André Pereira de Souza, RG 4.426.410-2 – Membro,
Cb. QPM 2-0 Altair Natal Benelli, RG 7.528.972-3 – Membro,
Cb. QPM 2-0 André Luiz de Oliveira, RG 3.868.418-3 – Membro,
Cb. QPM 2-0 Dirceu Varela de Chaves, RG 6.009.998-7 – Membro,
Cb. QPM 1-0 Jacir Moreira de Lima, RG 4.510.501-6 – Membro,
Cb. QPM 2-0 Marcio Grey de Oliveira, RG 5.034.243-3 – Membro,
Cb. QPM 2-0 Sidney Venâncio de Oliveira, RG 5.201.556-1 – Membro,
Sd. QPM 1-0 Ana Claudia Ferraz, RG 6.116.827-3 – Membro,
Sd. QPM 1-0 Cleyton Fernando Pereira de Souza, RG 7.657.411-1 – Membro,
Sd. QPM 1-0 Edilene Albers Moreira, RG 12.419.436-9 – Membro,
Sd. QPM 1-0 Elias Batista Ciqueira, RG 13.012.803-3– Membro,
Sd. QPM 1-0 Elisete Denise de Jesus Tomczyk, RG 6.255.124-0 – Membro,
Sd. QPM 1-0 Gisele Fronczaka Antunes, RG 8.954.173-5 – Membro,
Sd. QPM 1-0 Janderson Rogério Maciel, RG 8.038.932-2 – Membro,
Sd. QPM 1-0 Jefferson Christian da Maia, RG 6.735.859-7 – Membro,
Sd. QPM 1-0 Jonas Dantas Buture, RG 6.290.640-5 – Membro,
Sd. QPM 1-0 José Carlos dos Santos, RG 5.093.045-9 – Membro,
Sd. QPM 1-0 José Edilson Avelino de Andrade, RG 6.866.026-2 – Membro,
Sd. QPM 1-0 Juraci Pereira Calado, RG 5.058.474-7 – Membro,
Sd. QPM 1-0 Marinete da Costa Oliveira Miranda, RG 4.382.789-8 – Membro,
Sd. QPM 1-0 Reinilson Alves Cardoso, RG 5.846.680-8 – Membro,
Sd. QPM 1-0 Renata Lima dos Santos Bittelbrunn, RG 8.127.718-4 – Membro,
Sd. QPM 1-0 Vivian Mara de Souza, RG 6.384.494-2 – Membro,
Sd. QPM 1-0 Everton Fernandes de Oliveira, RG 9.367.338-7 – Membro,
Enfª. Civil Regina Mariane de Souza Azevedo, RG 13.000.140-8 – Membro.

4.4 MEMBROS DA JUNTA MÉDICA
1º Sgt. QPM 1-6 João Roque Zorzi, RG 3.936.560-0 – Membro,
Cb. QPM 1-0 Anildo Elias Vieira, RG 4.068.291-0 – Membro,
Sd. QPM 1-0 Adilson domingos, RG 4.670.476-2 – Membro,
Sd. QPM 1-0 Nelita Toszek, RG 4.691.735-9 – Membro,
Sd. QPM 1-0 marlis Alberti, RG 5.861.203-0 – Membro,
Sd. QPM 1-0 Madeline Soares Lazzarin, RG 6.416.878-9 – Membro.

5. BANCA DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

 1º Ten. QOPM Rafael Cordasco Penkal, RG 7.876.110-5, CRP 08/16149 - Presidente;
 SubTen. QPM 1-0 Sônia Maria Inocêncio, RG 3.340.157-4 – Membro,
 Cb. QPM 1-0 Maureen Lizabeth dos Reis, RG 3.402.435-9, CRP 08/05902 – Membro,
 Sd. QPM 1-0 Solange Cristina Gomes, RG 6.399.001-9, CRP 08/12704 – Membro,

Sd. QPM 1-0 Tatyana Linhares Cordeiro Budziak, RG 6.941.873-2; CRP 08/05902 –
Membro,
Sd. QPM 1-0 Joelson Carvalho de Souza, RG 7.336.981, CRP 08/20287 – Membro,

 Denise Garcia, RG 2.087.415-5, CRP 08/2281 – Membro,
 Rita de Cássia Zornig RG 1.113.672-9, CRP 08/05170 – Membro,
 Stela Alva Costa, RG 1.044.642-2, CRP08/03837 – Membro,
 Livia M de A. Ferreira RG 5.929.663-9, CRP 08/17248 – Membro,

Edital nº. 10/2014-CRS Designação da Comissão Organizadora e Composição das Bancas Examinadoras do Concurso
Pág. 5

 Dayane Prochmann Maciel RG 8.815.163-1, CRP 08/16395 – Membro,
 Celso da Costa, RG 3.869.191-0, CRP 08/04556 – Membro,
 Marcos José Alves Cesar Netto, RG 9.572.244-0 CRP 08/05344 – Membro,
 Rossano Vaz Panichi Rodrigues RG 6.116.814-1CRP 08/13741– Membro,
 Florival de Almeida Neto, RG 12412.937-0CRP08/17340 – Membro,
 Claudia Cristina Basso, RG 5.169.481-3, CRP 08/18104 – Membro,
 Paula Beatriz Mitter de Carvalho RG 8.337.032-7, CRP 08/17433 – Membro,
 Flávia Garcia de Souza Correia Eireli, RG 9.544.244-0, CRP 08/05344 – Membro,
 Fillipe de Veer, RG 6.039.415-6, CRP 08/14189 – Membro,
 Ivanise Meija, RG 8.713.850-0, CRP 08/08178-1 – Membro,
 Gilmara dos Santos Martins, RG 5.598.142-6, CRP 08/19497 – Membro,
 Jose Dequech Neto, RG 7.352.436-9, CRP 08/19.239 – Membro,
 Thais Garcia Lira, RG 8.728.466-2, CRP 08/18374 – Membro,
 Elaine Cristina Chaves, RG 8.557.864-2 CRP 08/17868 – Membro,
 Kelly Regina Oliveira, RG 8.745.437-1, CRP 08/15375 – Membro.

Art. 3o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação em BG/PMPR.

Art. 4º Publique-se em Boletim Geral, após encaminhe-se ao CRS.

(assinado no original)
Cel. QOPM César Vinícius Kogut

Comandante-Geral da PMPR